CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Requerimento Nº 102/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 132, do Regimento
Interno, que seja solicitado ao Poder Executivo Municipal as seguintes informações:

- Considerando as constantes queimadas em nosso município, o que tem gerado
agravo à saúde das pessoas, bem como consequente perda da biodiversidade e grande impacto ao meio
ambiente, contribuindo gravemente para as mudanças climáticas;

- Considerando que o município possui leis que promovem a
conscientização sobre a preservação do meio ambiente e prevenção de queimadas,
Lei 2471/2021 - Semana do Meio Ambiente e Lei 2508/2022 - Semana Municipal de
Conscientização, Prevenção e Combate à Prática de Queimadas Urbanas e Rurais;

Requeiro:
1- Quais medidas efetivas estão sendo tomadas para a mitigação das

queimadas?
2- Foram feitas medidas de prevenção às queimadas ao longo do ano

como campanhas, educação ambiental nas escolas e/ou junto aos produtores e
moradores rurais, manutenção da limpeza em terrenos baldios, dentre outras?

3- Está havendo investigação e devida punição aos infratores,
conforme Lei 9605/1998?

Aproveito a oportunidade para reafirmar meu compromisso e trabalho
em defesa do meio ambiente, apresento meus cumprimentos.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 13 de setembro de 2024.

VIRGÍNIA MARIA DE QUEIROZ
- Vereadora -